Scholia in Cap. XXXII.

LEx Mose de servis Hebreis, anno septimo dimitit deo, et de terminis antiquis non transferendis, plane congruit cum sanctionibus Platonis, que precipitum, ne quis Grecum hominem seruum habeat, cum Barbari potius in servitutem redigendi uideantur, utne qui quis tuus tuus es opere, et si uir te mutet. Ut autem Charitati Lex Moysi de servis Hebreis pulcre respondet, ita sanctio Platonica, Grecorum ambitioni, accommodata fuisse uidetur.

Legum Moysi & Platonis confessio in quibusdam. Cap. XXXV.

PAtris, inquit, peccata non luant filii: nisi quis mortis supplicium aliqui debet: hoc autem non ad filium aut nepotem solum, sed usque ad propnepotem procedat. Hoc apertissime inde traxit, qui reddit peccata patrum filios usque ad tertiam generationem. In furto quadruplū reddit uulsum Moses, si a occidere aut uendiderit quæ furto ablata fuerunt: sin autem quodcumque animal sit uitium apud aliquem reperiatur, duplum reddit uibet. Et Plato, Vna, inquit, lex de furto ponatur: duplum enim reddit parebit. Si autem reddere non habet, uinculis teneat quo usque aut reddat, aut aduersarium placet. Cum Moses scripsit, non esse homicidiam eum, qui furem perfidem tem prehensum interficerit, congruerent Plato dicunt nocte furrem interficere licere: innocens quo usque sit, inquit, qui spoliamentum interficerit, 2 Si uero, inquit, brutum aliquod animal hominem interficerit, exura urbe interficiatur, nisi in certamine id factum sit. Moses uero: Si cornu, inquit, taurus uitum aut foemina nam percussit, atque interficerit, lapidibus interficiatur: carnes eius comedantur: dominus autem eius innocens erit, cum prophethica scriptura dicat: Ecce domus Israel, ô filii hominis, permixti omnes sunt æri, stanno, plumbu & ferro, in medio camini argentum permixtum est. Ideo hæc dicit Dominus: Quoniam facilius omnes mixtura una, ideo ego susecipiam uos, sicut suscepitur argentum, & æs, & ferrum & plumbum, & stannum, in medium camini, ut suffletur in eo ignis, & in fundatur. Persepe quomodo Plato totum hunc locum intellectus, & quasi fabulam expofuit. Audiatis, inquit, fabulum: omnes qui in eadem ciuitate uitium sumus, fratres sumus: sed cum Deus nos fingeret, autrum cum illis misericordia, qui ad gubernandum apti sumus: argentum autem cum illis, qui armis ciuitatem defendunt: et illi honore digni sumus: ferrum autem & æs agricolis, & alij opificibus infundit: hæc nonnumquam alterum ex altero sunt. Nascitur enim ex auro argentum, & ex argento aurum. Magistratus igitur Deus præcepit, ut magnam diligentiam habeant: si quis degenerauerit ab auro in argen- tum, aut ex argento in peiora: nullo modo agnoscant, sed natura congruentem honorem, i.e. opifices aut agricolæ deducant. Quod si à peitoribus argentum aut aurum productum sit, honoretur iste, ad conuenientem quæ locum argenti aut auræ consendat. Hoc maximè omnium feruandum est. Cum enim ferum, aut as ad regendum peruenierit, tunc ciuitas defruetur, cum prophetica scriptura ad prælules populi dixerit: O pastores Israel, an pastores se ipsos paſcent? nonne oues paſcentur pastori bus? Ecce lac de uoratis, pingue ouem occiditis, uelleribus indumenta conficitis: oues autem meas non paſcitis, nec quod perierat quæ ſiuifitis, nec fractum alligatis, nec errantem reduxitis. Plato in primo de Republica sic ista interpretatus est: Nunc, inquit, Thrasymache illud dicendū, i.e. pastoris esse, pingues quām maximē potest pecudes reddere. Tu autem diebas non ad ouim utilitatem, sed ad suam iſtud libelle faciundum, quasi ad opes, aut ut maioris ueniat oues paſceret. Non eſſet autem hoc modo pastor, sed heluо quidam aut auarus. Pastor autem ille eſt, cui nil cura aliud eſt, quam ut optime opus suum faciat: opus autem suum paſceret eſt. Quare fateri oportet, principis quoque opus eſſe, non alterius utilitatem considerare, quam subdit, cum in ſcri- ptura

Hier. 10.

22. et 23.

ptura feratur. At timore tuo Domine in utero concepimus, & parturimus, & peperimus spiritum salutis. Socrates apud Platonem in Theæteto sic imitatus est: Qui mecum, inquit, ueluntur, idem patiuntur quod parturientes. dolonibus enim partus ac dubitatione replentur, multoq; magis quam mulieres parturientes exagitantur, quemquidem dolorem partus excitare & fedare ariſ mea facile potest. Ezechiel scribit: Et uidi, & ecce uentus turbinis ueniebat a aquilone. Ac paulo post: Et in medio eius similitudo quatuor animalium, & aspectus eorum, similitudo hominis in eis: & quatuor facies unius. Similitudo autem uultus eorum facies hominis, & facies leonis à dextris ipsorum quatuor, & facies uituli à sinistris ipsorum quatuor, & facies aquila à dextro ipsorum quatuor. Quæ Plato imitatus sic est: Imaginem, inquit, animi fingamus talem uidelicet, quales apud prisca natura quædam facies narrantur. Chimaera scilicet, Scylla, ac Cerberi, dicuntur, inquit, haec. Finge igitur unam quidem idæam uaria feræ atq; multiplicis, que domescarum capitæ, & sylvestrium ferarum habeat. Difficile, inquit, est quod fin geret uolo, sed tamen, quia facilis oratione, quam cera fingimus, progediamur. Altera ergo idæa leonis fingatur, & postremò hominis. Coniungatur deinde sic in unum, ut hominis imago extrinsecus complecti catena uideatur: ut oculis hoc animal cernit, consimiliter cum eam solummodo uideat, & interiora lateat hominæ solummodo esse putet. His ita facta iniustissime faciet, & inutiliter consulens, qui dicit leonem & cateras feras nutriendas esse: hominem autem fame sic denerandum, ut facile feris ducatur: ipsasq; feras non esse ad amorem reducendas, sed incitandas potius, ut inter se pugnantes, alia aliam deuoret. Is autem iustissime simul atque utilissime conulet, qui dicit: dandam esse operam diligenter, ut animalis huius compliciti, ac multiplicis principatum solus teneat homo: & quasi agricola, quæ mansuetæ sunt, moderate nutrit: immanes autem feras leonis uiros uulsi domet.

Scholia in Caput XXXV.

DE peenis parentum & filiorum in tertiam & quartam generationem, de furti restitutione & pena, de boue corrupta, & dem leges Moses & Plato tolerant. Frequenter etiam ijs paradigmatis, de Metallo, Peſtis, Parturientis sciemam doloribus, id est animalium, que in sacris literis pafum occurunt, Plato usq; ejus, leges pariter & exempla sacra probans.

1. Moses ait: si furto quis abſulerit uitium aut ouem, & occiderit eam aut uendiderit, quinq; uitios reddit pro uitulo, & quatuor oues pro oue.